این جنگ‌ها حدود سی سال ادامه داشت و با شکست ایران در برابر تجاوز امپراتوری روس همراه بود.

در دوران سلطنت فتحعلیشاه، ایران همواره در کشمکش و جنگ با روسیه بود. اولین دوره جنگ با انعقاد عهدنامه گلستان در اکتبر ۱۸۱۳ میلادی برابر با ۱۲۲۸ هـ. ق پایان گرفت.

دوره دوم جنگ‌های ایران و روس، در سال ۱۸۲۸ میلادی برابر با ۱۲۴۳ ق، با انعقاد معاهده ترکمنچای خاتمه یافت.

در سال ۱۲۱۸ ق قشون روس گرجستان را اشغال و قصد ایروان نمود. فتحعلی‌شاه به آذربایجان رفت و پسر خود عباس‌میرزا را در رأس قوای ایران مأمور جنگ با متجاوزان نمود.

در مراحل اولیه جنگ، سپاه ایران پیروزی‌هایی به دست آورده بود. اما قوای روسیه در هر قدم موضع برتری نسبت به ایرانیان به دست می‌آورد. در سپتامبر ۱۸۰۹ تزار روسیه که مایل به توقف جنگ در قفقاز بود، هیئتی به ریاست ژنرال ترموسف به نخجوان، اردوگاه ایرانیان فرستاد. این گروه با موافقت عباس‌میرزا و سایر مقامات ایرانی در مورد توقف درگیری‌ها وارد مذاکره با میرزا بزرگ

قائم‌مقام شد. در این مذاکرات که اول مه ۱۸۱۰ برابر با ۱۲۲۵ ه. ق آغاز شد، قائم‌مقام خواهان تخلیه ایالات قفقاز از سپاه روس شد. او شرکت نمایندگان دولت عثمانی را در مذاکرات ضروری دانست و این به سبب اختلافات موجود بین روسها و عثمانی و اتخاذ سیاست اتحاد دو کشور ایران و عثمانی در مقابل روسها بود. دولت روسیه استرداد قفقاز به ایران را قبول نکرد و در نتیجه مذاکرات بی نتیجه ماند.

فتحعلی‌شاه این سیاست را پسندیده با عثمانی‌ها وارد مذاکره شد. میرزا رضاخان منشی‌الممالک نوایی، برای طرح پیشنهاد، به دربار عثمانی رفت. سلطان محمود دوم پادشاه عثمانی با طرح ایران موافقت نمود و در تاریخ دهم اوت ۱۸۱۰ قراردادی در این باره مبنی بر اتحاد نظامی بین دو کشور در استانبول امضا شد.

در آوریل ۱۸۱۱ برابر با ۱۲۲۶ ه. ق هیئتی از جانب دولت عثمانی به ریاست عبدالوهاب افندی به تهران آمد. مقامات ترک و ایرانی در این دیدار نقشه‌ای برای حمله مشترک به روسها طرح کردند و قرار شد در ماه ژوئیه ۱۸۱۱ از دوسو در گرجستان به قوای روس حمله شود. در این سال عثمانی‌ها شکست سختی در منطقه دانوب از نیروی روسیه متحمل شده بودند.

فتحعلی شاه که شدت اقدامات خصمانه و ناتوانی در برابر دشمن را دید ناچار به دادخواهی از سایر کشورها، میرزا ابوالحسن خان را روانه خارج نمود تا مظالم و تجاوزات روسیه را بر اروپائیان روشن نماید. سفرای ایران در ۱۸۱۹ برابر با ۱۲۳۵ ق با رؤسای چند کشور از جمله سلطان محمود دوم پادشاه عثمانی، فرانسوای اول امپراتور اتریش و لویی هجدهم پادشاه فرانسه و پرنس آ اف ویلز نایب السلطنه انگلیس ملاقات نمود و آنچه بین ایران و روسیه می‌گذشت را برای آنان توضیح داد. این ممالک که روابط با روسیه را دارای اهمیت می‌دانستند و متحدان آن کشور در پیمان اتحاد مقدس بودند، به مسائل مطروحه ایران توجهی نداشتند.

فتحعلی‌شاه، وقایع‌نگار دربار، میرزا صادق مروزی را برای مذاکره با یرمولوف به منطقه فرستاد و ژنرال روسی از مذاکره سر باز زد.

پس از مرگ الکساندر اول در دسامبر ۱۸۲۵، پرنس منچیکف از شاهزادگان روس، برای مذاکرات رسمی و اعلام جانشینی نیکلای اول به دولت ایران، وارد تهران شد.

سفر این شاهزاده روسی در ماه مارس ۱۸۲۶ برابر با ۱۲۴۱ ق، با ابراز خشم ایرانیان نسبت به اقدامات دولت روسیه توأم بود. فرستادگان روس نیز در بازگشت موضع خصمانه نسبت به ایران را با خود به کشورشان بردند.

دوره دوم جنگ‌های ایران و روسیه در این زمان بدون این‌که اعلان جنگ رسمی صورت گرفته باشد، آغاز شد.

در ۲۵ ژوئن ۱۸۲۶ برابر با ۱۲۴۱، عباس میرزا با قوای خود به سپاه روس حمله برد و لنکران و طالش را آزاد کرد.

شاه قاجار از حمایت و فرستادن کمک برای ولیعهد خود دست کشید، و در چنان موقعیت خطیری ارتش ایران بدون امکانات مادی و پشتیبانی مرکز، تضعیف شد. در اوت ۱۸۲۷ کرانه‌های شمالی رود ارس شاهد درگیری شدیدی بین ایرانیان و قوای روس بود. در پی هشت روز جنگ خونین ایروان سقوط کرد. سپاه روس از ارس گذشت و به سوی تبریز روان شد.

در ۲۴ اکتبر ۱۸۲۷ برابر با ۱۲۴۳ ق، تبریز که بی دفاع و آسیب پذیر بود

سقوط کرد. قوای روس اردبیل را اشغال نموده در آستارا و قافلانکوه موضع گرفتند.

پس از شکستهای پی‌درپی، عباس‌میرزا چند تن از افراد خود را نزد پاسکویویچ فرستاد و آمادگی ایران را برای صلح اعلام داشت. مذاکرات در دهنوارقان صورت گرفت. در ۹ نوامبر ۱۸۲۷.

از ایرانیان ولیعهد عباس‌میرزا، میرزا حسن‌خان وزیرخارجه و میرزا ابوالقاسم قائم‌مقام در جلسات شرکت داشتند.

هیئت روسی از مقامات نظامی به‌همراه ژنرال پاسکویویچ تشکیل شده بود. نماینده انگلستان که میانجی صلح بود دکتر مک‌نیل پزشک سفارت انگلستان بود. عهدنامه در شانزده فصل و یک مقدمه در تاریخ ۱۰ فوریه ۱۸۲۸ م، برابر با ۵ شعبان ۱۲۴۳ ق، - بهمن ۱۲۰۷ ش، در قریه ترکمن‌چای به امضای طرفین رسید.

در این معاهده علاوه بر ایالات ایران که در عهدنامه گلستان جدا شده بود، ایروان - نخجوان - طالش - قراباغ - و شوره‌گل از خاک ایران به‌روسیه واگذار شد.

یک معاهده‌ای نیز در باب غرامت و تخلیه سرحدات و معاهده‌ای در موضوع تجارت دو کشور و قرارداد تشریفات در تکمیل معاهده اصلی به‌امضا رسید.

ایشان مبادله شده است از جانب اعلیحضرت امپراطور کل ممالک روسیه و اعلیحضرت پادشاه ممالک ایران مصدق و ممضی و تصدیق نامهای متداوله که بدستخط مخصوص ایشان مزین خواهد بود در مدت چهارماه یا زودتر اگر ممکن باشد مابین و کلای مختار ایشان مبادله خواهد شد. در قریه ترکمان‌چای دهم فورال ۱۸۲۸ عیسوی که پنجم شعبان ۱۲۴۳ هجری است به ملاحظه و تصدیق نواب نایب‌السلطنه و بامضای وزیر دول خارجه میرزا ابوالحسن خان رسید.

معاهده

در باب کرورات و تخلیه سرحدات

فصل اول - نظر بماحصل فصل چهارم عهدنامه عمده امروزه اعلیحضرت پادشاه ممالك ایران تمهد میکند که از تاریخ اختتام عهدنامه مزبوره در مدت دو ماه همه حصه طالش را که بالاستحقاق